
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33449 Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2017

Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 21/08 à 19/09/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 222107

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2690/2017-DAF/CGP,DE16/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/344744
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municipios de Tucuruí- 28/08 
à 04/09/2017, Altamira- 05/09 à 07/09/2017, Itaituba- 08/09 
à 10/09/2017, Santarém/Belém- 11/09 à 13/09/2017, a fi m 
de realizar a entrega de materias operacionais, para o uso das 
equipes de fi scalização de trânsito das CIRETRANS localizadas 
naqueles municípios.

nome Cargo CPF matricula
Raimundo Sérgio da Silva asg 097.872.592-15 3263118 /1
João Cordeiro de Castro motorista-r 038.704.722-00 5009030 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2699/2017-DAF/CGP,DE17/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/338292
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para Manaus de 27/08 à 30/08/2017, a fi m de participar 
na consulta pública e visita técnica ao Detram-AM.

nome Cargo CPF matricula
Luís Augusto Lisboa Dias Assistente trânsito 725.814.682-20 55588479 /1
Edmilson Soares Lima bombeiro 328.196.172-04 5601568 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2698/2017-DAF/CGP,DE17/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/329937
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Redenção de 26/08 à 
04/09/2017, a fi m de realizar formação de professores das 
escolas Estaduais e Municipais.

nome Cargo CPF matricula
SURAMA MARIA LIMA SOARES AUX ADM 357.264.742-87 5145473/1
ANA MARTA NOGUEIRA MOURA GERENTE 373.095.602-72 5304474/2

Leusiane Maria Bastos 
Rodrigues Auxiliar trânsito 490.173.902-63 57194020 /1

Olenilson Santos Gomes Aux operac trânsito 301.126.482-15 57174115 /2
Hilma de Araújo Amorim Auxiliar trânsito 658.837.562-04 57194923 /1
Gleydson José Miranda da 

Paixão
Analista adm 
fi nanceiro 639.827.062-20 54192298 /2

Maria de Nazaré Benício 
Gomes Assistente adm-r 140.414.802-72 3154009 /1

Haroldo Pires de Matos motorista 057.434.602-30 57227044 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2703/2017-DAF/CGP,DE17/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/348961.

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma (01) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente a complementação do 
deslocamento de Belém para Brasília/DF, no dia 18/08/2017, 
a fi m participar do Simpósio de trânsito e reunião da regional 
norte.

nome Cargo CPF matricula

Fábio de Oliveira Moura PROCURADOR 689.734.112-68 57176313 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 222099
PORTARIA Nº 2636/2017-DAF/CGP,DE19/08/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/334522
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte (21 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Capanema – 21 à 23/08/2017, 
Salinópolis – 24 à 25/08/2017, Bragança – 26 à 28/08/2017, 
Capitão Poço – 29 à 30/08/2017, Tomé Açu – 31/08 à 
01/09/2017, São Miguel do Guamá – 02 à 04/09/2017, 
Igarapé-Açu – 05 à 06/09/2017, Castanhal - 07 à 08/09/2017, 
Santa Izabel do Pará/Belém – 09 à 11/09/2017, a fi m de 
realizar vistoria técnica em CFC’s nos municípios citados para 
renovação de credenciamento.

nome Cargo CPF matricula

Josenilce da Silva Pantoja Santos Agente Admin. 151.970.262-00 1040/1

Otávio Silva Barbosa motorista 139.916.712-04 3156834/1

Lucilena Ferreira de Andrade Analis. Engenh. civil 613.928.632-87 57193076/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2666/2017-DAF/CGP,DE10/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/324391.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municipios de Mãe do Rio/
Paragominas – 04/09/2017, Dom Eliseu – 05/09/2017, Rondon 
do Pará – 06 à 07/09/2017, Marabá – 08 à 10/09/2017, São 
Geraldo do Araguaia – 11 à 13/09/2017, El Dorado dos Carajás 
– 14/09/2017, Curionópolis – 15 à 17/09/2017, Parauapebas – 
18/09/2017, Canaã dos Carajás – 19 Á 20/09/2017, Xinguará 
– 21/09/2017, Ourilândia do Norte – 22 à 24/09/2017, 
Tucumã/São Félix do Xingú – 25/09/2017, Santana do Araguaia 
-26/09/2017, Conceição do Araguaia – 27/08/2017, Redenção 
– 28/09/2017, Jacundá/Belém – 29/09 à 03/10/2017, a 
fi m de analisar as condições gerais das Empresas que são 
credenciadas como Fabricantes de Placas e tarjetas para 
veículos automores, nos municipios acima informados, haja 
vista que os procedimentos técnicos pertinentes aos Fabricantes 
de placas são tratados na Gerência do Renavam.

nome Cargo CPF matricula
Pablo Condurú Monteiro Assist. transito 517.636.642-87 80845373 /1

Vander Jocelir Ferreira dos 
Santos Analista transito 263.011.992-00 57176418 /2

Laurinaldo Serra Rabelo asg 148.382.062-91 3262383 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2676/2017-DAF/CGP,DE11/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/337077
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Tucurui – 21 à 
23/08/2017, Marabá – 24 à 25/08/2017, Parauapebas – 26 à 
28/08/2017, Redenção – 29/08 à 01/09/2017, Capanema – 
02 à 05/09/2017, Castanhal – 06 à 07/09/2017, Abaetetuba/
Belém – 08 à 09/09/2017, a fi m de participar, acompanhar e 
supervisionar as ações de fi scalização e realizar entrega de 
materiais de uso da fi scalização nas referidas Ciretrans.

nome Cargo CPF matricula
Daniel Souza Campelo ag.fi sc.transito 670.299.302-15 57190500 /2

Jorge Alberto Luz Bahia Filho ag.fi sc.transito 517.803.132-68 57227367 /1
Maria de Lourdes Ferreira Batista ag.fi sc.transito 688.201.192-34 54187987 /3
Paulo Sérgio Antunes dos Santos ag.fi sc.transito 756.021.052-04 57175441 /3

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 222090
PORTARIA Nº 2677/2017-DAF/CGP,DE11/08/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/330073
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Cametá, no período de 06 à 
09/09/2017, a fi m de monitora o curso de formação de agente 
multiplicador em educação para trânsito.

nome Cargo CPF matricula
Eliene Carvalho Moura Assist. transito 280.418.602-49 80845577 /1

Surama Maria Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473 /1
Haroldo Pires de Matos motorista 057.434.602-30 57227044 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2678/2017-DAF/CGP,DE11/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/345825
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília no período de 16/08 à 17/08/2017 a fi m de 
representar a Diretora Geral do órgão no simpósio “o direito e o 
trânsito: as normas de trânsito como melhoria da qualidade de 
vida da sociedade” e reunião da regional norte.

nome Cargo CPF matricula
Fábio de Oliveira Moura procurador 689.734.112-68 57176313/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2685/2017-DAF/CGP,DE14/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/343487
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Marabá- 21/08 
à 22/08/2017, São Féliz do Xingu- 23/08 à 29/08/2017, 
Rio Maria- 30/08 à 07/09/2017, Marabá/Belém- 08/09 à 
09/09/2017, a fi m de realizar levantamento técnico nas vias de 
São Félix Do Xingu e Rio Maria.

nome Cargo CPF matricula
Eduardo Rabelo Freire Assistente trânsito 587.463.152-68 57190748 /1
Irandir de Castro Diniz Analista trânsito 282.457.172-15 57196438 /2

Marcelo Pinto da Costa Mendes Analista trânsito 642.309.702-00 57189949 /1
João Francisco Nunes da Fonseca motorista 591.742.502-72 57189945 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2689/2017-DAF/CGP,DE16/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/343072
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília de 22/08 à 26/08/2017, a fi m de participar 
da 7ª Reunião da Câmara do CONTRAN.

nome Cargo CPF matricula

Erick Alexandre Martins Miranda conselheiro 460.234.612-04 5673909 /7

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 222093


